豫科协发〔2022〕36号
关于开展河南省“科技小院”助力乡村振兴

志愿服务活动的通知

各省辖市、济源示范区文明办、科协、教育局、农业农村局、乡村振兴局，各有关高校，各科技小院：

为深入贯彻习近平总书记关于“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置”重要论述精神，贯彻落实全省教育科技创新大会部署，充分发挥我省“科技小院”在推广农业科学技术、培养乡土科技人才、促进乡村产业振兴、提升农民科学素质方面的重要作用，大力弘扬科学精神和志愿服务精神，积极助力乡村振兴战略实施，省文明办、省科协、省教育厅、省农业农村局、省乡村振兴局决定联合开展“科技小院”助力乡村振兴志愿服务活动。现将有关事项通知如下：
指导思想

深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实省委省政府关于锚定“两个确保”、实施“十大战略”的决策部署，持续加强我省科技小院建设，引导科技小院入驻师生以强农兴农为己任，把论文写在中原大地上，着力加快农业科技成果应用转化，着力加强农业农村人才培养，着力拓展科技志愿服务领域，着力提升农民科学素质，促进农业质量效益不断提升，助力巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，为实施乡村振兴战略、建设现代农业强省贡献智慧和力量，以“科技小院”志愿服务助力乡村振兴的扎实成效迎接党的二十大胜利召开。

二、活动主题

推进乡村振兴，科技小院赋能。

三、活动期间

服务活动贯穿全年，在全国科技工作者日、全国科普日、全国科技活动周等期间开展集中活动。
四、重点任务

    按照《中共河南省委 河南省人民政府关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的实施意见》和《教育部、农业农村部、中国科协关于推广科技小院研究生培养模式助力乡村人才振兴的通知》精神，依托全省已建58个、拟建50个科技小院，组织动员100名以上科技小院导师和专家，带领千名入院研究生、实训本科生、技术骨干，开展百项以上的科技志愿服务活动，探索积累科技小院助力乡村振兴的河南经验和模式。
——推进百个科技小院建设。发挥中国农技协科技小院联盟（河南）作用，吸引更多科研院所、高校、涉农企业及涉农专家加入联盟，在已建科技小院示范带动下，结合产业优势、区域布局，分批分类、动态推进新一批科技小院建设工作，着力打造一批集农业科技创新、示范推广、科技扶贫、乡村振兴和人才培养于一体的基层科技服务平台，建设成为助推本区域农业经济发展的重要驱动力，成为科技服务基层农业的示范窗口和新型职业农民培养、农业技术示范推广、科技成果转移转化的重要基地，构建服务创新驱动发展战略和乡村振兴战略的“政产学研用”新模式，在服务农业增效、农民增收、农村绿色发展的进程中发挥重要作用。

——深化协同科技人才培养。巩固政府、社会组织、企业、大学、科研机构协同合作的政产学研一体化人才培养模式，推动研究生教育与生产实践紧密结合、与社会需求紧密结合、与“三农”发展紧密结合，以入住专业硕士研究生和实训本科生为主体，引导深入到农村和生产第一线，与农民、企业和政府“零距离”接触，在产业中与种养户或农业企业职工同吃同住同劳动，在生产中发现问题，通过技术创新和展示、技术培训和推广，改变生产现状，实现农业产业或农户增产增收，推动农业绿色发展，形成助力乡村振兴的可复制、可推广的“政产学研用”五位一体的技术应用、人才培养的新模式。

——开展百项以上科技志愿服务活动。围绕当地主导产业、科技小院产业特点和群众种养殖技术需求，联合当地科协、农技协组织等，引导科技小院入住专家、研究生（本科生），以线上线下相结合的方式，广泛开展百场以上科技咨询、培训讲座、调研论证等科技志愿服务活动。加快培养一批农业农村科技推广人才，引导千名以上派住学生以科技小院为基地，深入农村开展“i科普”科技志愿服务，推动科技成果转化为农民群众可用的技术，促进知识传播，提高技术到位率。深入开展科技小院联盟公益讲座和省农技协专家团农技宣讲活动，配合推进科技支撑乡村振兴公益行动，大力提升农民科学素质。
——积极探索“科技小院+”服务模式。鼓励、支持、引导科技小院，加强与基层农技协、涉农企业、农民合作社、家庭农场等协作，探索科技小院+农技协、科技小院+龙头企业+农户、科技小院+家庭农场等服务模式，搭建农业科技志愿服务新载体，拓展农业科技推广新渠道，弥补和突破当前农村技术服务过程中“最后一公里”和“最后一百米”缺失问题，实现优势互补、协同联动、融合发展。
五、工作要求

1.加强组织领导。各省辖市、济源示范区文明办、科协、教育局、农业农村局、乡村振兴局要把该项工作摆上重要位置，强化对活动的组织领导。各级科协牵头实施科技小院助力乡村振兴志愿服务活动，中国农技协科技小院联盟（河南）确定专人负责，做好统筹协调和督促落实工作，沟通解决科技小院志愿服务中遇到的问题。各相关高校负责对所办科技小院志愿服务活动的组织协调。

2.加强协同配合。各科技小院既要根据农时和产业发展实际开展常态化的科技志愿服务，也要积极参加全国科技工作者日、全国科普日期间的集中活动，形成全省科技小院助力乡村振兴志愿服务活动“一盘棋”。开展活动时，统一使用“河南科技小院助力乡村振兴志愿服务”标识。请各科技小院明确一名联系人，填写《河南科技小院助力乡村振兴志愿服务活动统计表》，于6月15日前报省科协科普部。

3.加强宣传报道。充分利用报刊、网站及新媒体等开展宣传，扩大科技小院助力乡村振兴志愿服务活动的影响力。开展的重要活动信息和集中活动信息请及时报送省科协科普部。

4.加强表扬激励。活动结束后，将评选表扬优秀科技志愿服务科技小院、科技小院优秀科技志愿服务项目和优秀组织单位，获表扬的地区和单位将在今后的科技小院项目申报、资源分配时予以倾斜。请各省辖市和济源示范区科协，各相关高校，各科技小院撰写科技小院助力乡村振兴志愿服务活动总结，于9月15日、12月15日前将中期总结、年度总结报省科协科普部。

联系人：孔德杰  省科协科普部

        叶优良   中国农技协科技小院联盟（河南）

电话：0371—65707551 13598097883

邮箱：henannjx@126.com
附件：1.河南科技小院名单

      2.河南科技小院助力乡村振兴志愿服务活动计划统计表

河南省文明办      河南省科学技术协会

河南省教育厅      河南省农业农村厅

河南省乡村振兴局

                     2022年5月26日

附件1

河南科技小院名单

	序号
	合作高校与依托单位
	科技小院名称
	建设年份

	1
	河南科技大学
	河南洛阳农机装备科技小院（拟建）
	2022

	2

	河南洛阳农业大数据科技小院（拟建）
	2022

	3

	河南伊川甘薯科技小院（拟建）
	2022

	4

	河南洛阳乡村科普科技小院（拟建）
	2022

	5

	河南温县小麦科技小院（拟建）
	2022

	6

	河南西华智能养猪科技小院（拟建）
	2022

	7

	河南洛阳食品加工科技小院（拟建）
	2022

	8
	河南农业大学
	河南平舆芝麻科技小院（拟建）
	2020

	9

	河南开封畜禽养殖科技小院（拟建）
	2020

	10

	河南淅川石榴科技小院（拟建）
	2020

	11

	河南新野甘蓝科技小院（拟建）
	2020

	12

	河南温县铁棍山药科技小院（拟建）
	2021

	13

	河南兰考小麦科技小院（拟建）
	2021

	14

	河南省固始县家禽养殖科技小院（拟建）
	2021

	15

	河南荥阳河阴软籽石榴科技小院（拟建）
	2022

	16

	河南圣佰瑞草莓病虫害绿色防控科技小院（拟建）
	2022

	17

	河南澳邦科技小院（拟建）
	2022

	18

	河南译邦现代农业科技小院（拟建）
	2022

	19

	河南银发智慧养猪科技小院（拟建）
	2022

	20

	河南浚县生猪高效精准育种科技小院（拟建）
	2022

	21

	河南牧原生猪智慧养殖科技小院（拟建）
	2022

	22

	河南漯河肉品科技小院（拟建）
	2022

	23

	河南兰考饲草生产科技小院（拟建）
	2022

	24

	河南郾城养猪科技小院（拟建）
	2022

	25

	河南唐庄桃科技小院（拟建）
	2022

	26

	河南焦作马村区西瓜科技小院（拟建）
	2022

	27

	河南汝南番茄科技小院（拟建）
	2022

	28

	河南正阳花生加工科技小院（拟建）
	2022

	29

	河南开封现代农业科技小院（拟建）
	2022

	30

	河南许昌金叶兴农科技小院（拟建）
	2022

	31

	河南睢阳西瓜科技小院（拟建）
	2022

	32
	河南科技学院
	河南延津食品科技小院（拟建）
	2022

	33

	河南卫辉桃科技小院（拟建）
	2022

	34

	河南新乡黄瓜科技小院（拟建）
	2022

	35

	河南新乡县小麦科技小院（拟建）
	2022

	36

	河南新乡市小麦科技小院（拟建）
	2022

	37
	河南工业大学
	河南正阳花生科技小院（拟建）
	2022

	38

	河南南阳农旅镇科技小院（拟建）
	2022

	39

	河南延津小麦科技小院（拟建）
	2022

	40

	河南宜阳饲料科技小院（拟建）
	2022

	41

	河南温县铁棍山药科技小院（拟建）
	2022

	42
	河南师范大学
	豫中泰禾小麦科技小院（拟建）
	2022

	43

	河南温县怀药科技小院（拟建）
	2022

	44

	河南菊花服务乡村振兴科技小院（拟建）
	2022

	45

	菡香科技小院（拟建）
	2022

	46

	河南道地药材（金银花皂荚、地黄）科技小院（拟建）
	2022

	47
	开封市秀粮农业科技有限公司
	河南杞县大蒜科技小院
	2020

	48
	新野县蔬菜专业技术协会
	河南新野蔬菜科技小院
	2020

	49
	平舆县农业技术协会
	河南平舆白芝麻科技小院
	2020

	50
	河南省农科兴源农业科技有限公司
	河南长垣草莓科技小院
	2020

	51
	洛宁县金珠果协会
	河南洛宁金珠果科技小院
	2020

	52
	河南上好农业科技有限公司
	河南新乡花生科技小院
	2020

	53
	郑州惠众实业有限公司
	河南中牟蔬菜科技小院
	2021

	54
	通许县马铃薯种子协会
	河南通许马铃薯科技小院
	2021

	55
	洛阳龙浩农业有限公司
	河南孟津特色农业科技小院
	2021

	56
	鲁山县林丰庄园有限公司
	河南鲁山桃科技小院
	2021

	57
	平顶山市鸿城实业有限公司
	河南叶县果业科技小院
	2021

	58
	安阳市内黄县果树协会
	河南省内黄桃科技小院
	2021

	59
	淇县大农源蔬菜科普基地
	河南淇县蔬菜科技小院
	2021

	60
	卫辉市永丰蔬菜种植技术协会
	河南卫辉市蔬菜科技小院
	2021

	61
	武陟县菡香农业技术协会
	河南武陟水稻科技小院
	2021

	62
	范县黄河生态农业开发专业合作社
	河南范县水稻科技小院
	2021

	63
	禹州市红薯制品生产行业协会
	河南禹州薯制品科技小院
	2021

	64
	河南汇众基业农业科技有限公司
	河南临颍辣椒科技小院
	2021

	65
	灵宝市鼎宏农业科技开发有限公司
	河南灵宝樱桃科技小院
	2021

	66
	唐河县农业服务协会
	河南唐河花生科技小院
	2021

	67
	桐柏县绿野生态茶叶协会
	河南桐柏茶科技小院
	2021

	68
	柘城县辣椒协会
	河南柘城辣椒科技小院
	2021

	69
	光山县春江花木专业合作社
	河南光山花木科技小院
	2021

	70
	太康县白云蔬菜种植专业合作
	河南太康蔬菜科技小院
	2021

	71
	泌阳县王店镇昌泰种植农民专业合作社
	河南泌阳芳香科技小院
	2021

	72
	济源鸿润苗木科技有限公司
	河南济源核桃科技小院
	2021

	73
	郑州市科协
	河南荥阳葡萄科技小院
	2022

	74

	河南中牟桃科技小院
	2022

	75
	开封市科协
	河南通许县西瓜科技小院
	2022

	76
	洛阳市科协
	河南新安富硒农业科技小院
	2022

	77

	孟津果业科技小院
	2022

	78

	河南伊川葡萄科技小院
	2022

	79
	河南农业大学
	河南汝阳香菇科技小院（拟建）
	2022

	80
	平顶山市科协
	河南宝丰食用菌科技小院
	2022

	81
	安阳市科协
	河南安阳县渔业科技小院
	2022

	82

	河南安阳县鸡科技小院
	2022

	83

	河南内黄灵芝菇科技小院
	2022

	84
	新乡市科协
	河南原阳禽畜业科技小院
	2022

	85
	焦作市科协
	河南焦作全谷物科技小院
	2022

	86
	濮阳市科协
	河南范县草莓科技小院
	2022

	87

	河南南乐西红柿科技小院
	2022

	88
	许昌市科协
	河南鄢陵紫荆科技小院
	2022

	89

	河南长葛蜂业科技小院
	2022

	90

	河南许昌果业科技小院
	2022

	91
	漯河市科协
	河南漯河生态农业科技小院
	2022

	92

	河南临颍淋醋加工科技小院
	2022

	93
	河南农业大学
	河南舞阳现代农业科技小院（拟建）
	2022

	94
	三门峡市科协
	河南灵宝苹果科技小院
	2022

	95

	河南卢氏石斛科技小院
	2022

	96
	南阳市科协
	河南内乡猕猴桃科技小院
	2022

	97

	河南桐柏茶科技小院
	2022

	98

	河南镇平食用菌科技小院
	2022

	99
	商丘市科协
	河南民权渔业科技小院
	2022

	100

	河南虞城蔬菜科技小院
	2022

	101

	河南睢阳石榴科技小院
	2022

	102
	信阳市科协
	河南光山油茶科技小院
	2022

	103

	河南新县谷物科技小院
	2022

	104

	河南信阳食用菌科技小院
	2022

	105

	河南潢川果业科技小院
	2022

	106
	周口市科协
	河南项城猪科技小院
	2022

	107
	禹州国灿家庭农场
	河南禹州小麦科技小院
	2022

	108
	正阳县新地种植专业合作社
	河南正阳花生科技小院
	2022

	109
	武陟县菡香农业技术协会
	河南武陟稻米科技小院
	2022

	110
	鲁山县林丰庄园有限公司
	河南鲁山果业科技小院
	2022

附件2

河南科技小院助力乡村振兴志愿服务活动计划统计表

填表单位名称：

	序号
	小院名称
	参与活动

专家人数
	参与活动

学生人数
	拟开展线下活动
	拟开展线上活动
	备注

	场数
	受益人数
	场数
	受益人数

	1

	2

	3

	4

填表人：            联系人：           电话：
[image: image1.bmp]
[image: image2.bmp]  河南省科协办公室                        2022年5月26日印发